Seniolfo, Oliba et Adalberto et Raimundo et Bernardo, uncias II de auro ad eundem 

domum sedis Sancta Maria et abeant ipsi suprascripti nepotes mei ipsum alodem liberum 

vel solidum si ipsas uncias II dederint. Et infra Sancti Felicis Gerunda et Sancti Narcissi 

uncia I de auro. Et ad Sancta Maria cenobii Amero, ipso meo asino. Et ipsas meas vineas  

quod habeo in Baies, id sunt modiatas V, ipsa medietate infra Sancti Benedicti et Sancti 

Valentini, alia medietate ad Sanctum Laurencium quod est in termino Planicias. Et ipsum 

meum alodem quod habeo in Planicias, quod emi de Bonadomna vel filiis suis sive de 

Centullo vel heredes suos, et ipsum alodem qui est in ipsa Warda, quod emi de Rotrude 

vel filiis suis, et alium quod emi de Goltredo vel uxori sue, remaneat a matre mea, ut 

omnibus diebus vite sue teneat et possideat et post obitum suum remaneat a nepoto meo 

Adalberto, clerico, et ille dum vivit teneat et possideat ab integrum sine blandimentum de 

ullumque hominem vel sexu femineo, et post obitum suum liberum sit de Sancti Petri 

sedis Vico pro anime mee. Et ad Sancti Michaelis de ipsa Wardia mancusos II. Et ad 
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Sancti Petri de Rodes similiter. Et ipsa mea torre quod est in villa Igilanus, cum ipsas 

meas terras quod ibidem sunt, terras cultas quam ermas, simul cum ipso alode quod 

ibidem habeo vel habere debeo, simul cum ipsos molinos quod habeo, integer remaneat 

ad iamdictam matrem meam et post obitum suum remaneat ad Oliba et Adalberto, filios 

fratri mei Seniolfo, et teneant et possideant, et si obierit Adalberto, remaneat ad Oliba, 

fratre suo; et si Oliba obierit sine proles de legitimo coniugio, remaneat Adalberto; et si 

Adalberto obierit sine proles, remaneant ad Reimundo et ad Bernardo; et si illi obierint 

absque proles, remaneant ad Sancti Petri sedis Vico. Et ipsum meum alodem quod habeo 

in Monte Alto remaneat ad Adalberto suprascripto, ut teneat Longuivardo in servicio 

Adalberto omnibus diebus vite sue. Et ipsa parochia quod habeo in Brucharia cum suis 

terminis remaneat iamdicta matre mea et post obitum suum remaneat Adalberto. Et ipsum 

meum alode qui est in castrum Sancti Laurencii remaneat ad matrem meam et post obitum 

suum remaneat ad Sanctum Laurencii, ut teneant ipsos presbiteros qui ibi servierint sine 

blandimentum de ullumque hominem. Et in alio loco ipsum meum alodem quod emi de 

Proves vel filia sua ad Sancti Laurentius. Et ipsum meum alode qui est in Planicias, quod 

emi de Vidal vel eres suos, remaneat ad Guifredo, fidele meo. Et ipsum meum mulinum 

quod habeo in Osore, qui mihi advenit de comparatione de Fachil vel de eres suos, 

remaneat ad Arnalde, fidele meum. Et ipsum alode meum qui est in Pedra Fita, quod emi 

de Bellarone, remaneat ad Sancio, nepoti meo, simul cum ipsas vineas qui sunt in 

Oristidano, qui mihi advenit per comparacionem. Et ipsa mea hereditate que habeo in 

Bruchare et in Planezolas et in Aspra et in Crosels remaneat ad Renalde, nepotem meum. 

In ipsa mea terra quod emi de Heniverga remaneat ad Amaurico. Et ipsa mea hereditate 

que habeo in Cerdania remaneat ad sororem meam Wixul nomine. Et ipsa mea hereditate 

in villar Cel et villa Fachil et ipso manso qui est in Sovecellas, ipsa mea hereditate 

remaneat ad Reimundo et ad Bernardo, nepotes meos. Et ipsum meum cavallum et ipso 

alsebergo meliore et parilio I de enapos argenteus Adalberto. Et ipsa cupa argentea ad 

matre mea. Et ipsas chabetanes cum ipsas esporas Adalberto vicecomite; et ipsa espada 

ad filio suo Wilielmo. Et ipsos meos anulos II ad Witardo levita et alio anulo a Sancia. Et 

alio alsebergo ad Oliba, filio Seniolfo. Et alio parilio de enapos et equas IIIIº et mula I et 

parilio I de boves et quilares VI et vascula maiore vel minore et pane et vino, quantum 

invenire potueritis, pro anima mea. Et alium alsebergo ad Arnalle. Et ipsas vineas de Artes 

remaneant ad Senefredo sacer et post obitum suum remaneant Adalberto. Et ipsum 

alodem de Planicias quod tenet Ato remaneat ad Sancti Felicis de Planicias. Et ad senior 

meo domno Borrello, episcopo, drobo meo. Et ipsa torre cum ipsos alodes quem ego 

dimitto a matre mea et a nepotes meos cum ipsos meos homines et sint in potestate vel 

seniore meo domno Borrello, episcopo, vel in sua bagulia, ut ille pro sua mercede faciat 

exinde sicut ego bene confido in illo. Et ipso mantello ad Witardo levita. Hec omnia 

suprascripta ordinavi atque componere iussit in mea egritudine et predictis meis 

helemosinariis, ut faciat sicut superius scriptum est, si ante discessero antequam alium 

testamentum faciam, et sit creator omnium Deus testis inter me et illos. Et si quis hoc 

disrumpere voluerit vel infringere aut resipiscat aut si violare voluerit, anatemate ulcione 

sit perculsus et insuper hec omnia predicta in duplo componere cogatur. Et istum 

testamentum quousque alium faciam plenam obtineat roborem et inconvulsus persistat. 

           Facto hoc testamento idus iulii, anno XVI regnante Roberto rege. 

           Seniofredus archilevita + sss, qui istum testamentum feci et firmavit et firmare 

rogavit. Sig+num Elseva. Sig+num Arnalle. Sig+num Oliba. Receptores sumus hunc 
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testamento. Witardus levita sss. Olibane sacerdos sss. Leopardus sacer sss.  

Undisculus clericus, qui hunc testamentum exaravit, scripsi et sss die et anno quod supra. 

           Sig+num levita Seguini, Ausonensis sedis canonici, qui rogatus hoc testamentum 

transtulit nono kalendas augusti, anno VIIIIº regnante rege Lodovico. 
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1014, [juny-novembre]  

Adveració testamentària. Publicació sagramental  testament de l’ardiaca Sunifred fet 

           davant el sacerdot Guillem i el jutge Guifré, levita, dins l’església de Santa Maria 

           de la seu de Vic. Després d’atorgar el seu testament va pelegrinar a Roma i al 

           Mont Gargano.Va morir el passat mes de maig a la ciutat de Benevent. 

A.* ACV, cal. 9, episc. II, núm. 26.   

a. UDINA, La successió testada, doc. 99, pp. 266-269. 

b. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 751, pp. 95-97.  

            Conditiones sacramentorum ad quarum ex ordinatione residebat sacerdos nomine 

Guilielmus et iudex Guifredus, levita sive in presentia cannonicorum Riculfus et 

Randulphus, archidiaconi, et Guifr[edus capu]d scole, Berengarius prolis Sendredi, 

Guilielmus filio Guifredi, Guitardus et Guilielmus de Montezellus, Ichilane sacerdos et 

item sacerdotes Galindone et Olibane et alio Olibane sub audientia domno Borrello, 

episcopo, vel aliorum bonorum hominum ibidem adsistentium. Testificant testes prolati 

quas proferunt isti advocati elemosinarii de condam Senifredi archilevita, id est, Olsava, 

genitrice sua, et Guitardo sagristano, consanguineo suo, et Arnallo atque Olibane, qui sunt 

elemosinarii de prefato condam Sonifredi, ad comprobandum ipsa sua elemos[ina] in 

fatiem supradicti sacerdotes vel iudici. Et ec sunt nomina testium qui oc testificant, sicuti 

et iurant, id est, Olibane sacer et Leopardus presbiter, Amalricus, Guifredus, Mirone. 

Iurati autem dicimus in primis per Deum Patrem omnipotentem et per Ihesum Christum, 

filium eius, Sanctumque Spiritum, qui est in trinitate colendus  et adorandus Deus, et per 

uhnc locum venerationis Sancte Marie, ienitricis Christi, cuius ecclesia consecrata persisti 

in sede Vicco Ausonense, supra cuius sacrosancto altario as conditiones minibus nostris 

continemus vel iurando contangimus quia [nos] suprascripti testes scimus et bene in 

veritate notum est nobis et occuli nostri vidimus et aures audivimus et de presente eramus 

ad ea ora quando iacebat condam prefatus Seniofredus, archilevita, in suo lecto detentus 

in infirmitate aduc loquela plena et memoria integra, et tunc nos videntes et audientes sic 

comendavit vel iniuncxit omnem suam elemosinam ad istos suos elemosinarios 

suprascriptos per suum testamentum ubi ille nomen suum per manu propria subscripsit et 

signum suum inposuit. Et precepit eis ut si de ipsa egritudine aut ante[quam] testamentum 

alium fecisset mors illi advenisset, sicut et fecit, plenam potestatem abuissent aprehendere 

omnem suam elemosinam et donare pro anima sua, sicut ille eis iussit per suum 

testamentum vel suum verbum. In primis iussit dare ipsum suum alode de villa Rabiosa 

ad domum Sancti Petri sede Vico, pro anima sua et de condam Secari, clerico, qui eum 

illum dedit. Et ipsum alodem quod abebat in Planicies, qui fuit de Secario clerico, iussit 

dare ad domum Sancta Maria cenobii Riopullensis, pro anima sua et de condam Sicario. 

Et in alio loco ipsa sua ereditate quod abebat vel abere debebat in Aquaca vel in eius 

termines aut in Carchases vel in eius termines, tam cultum quam eremum, iussit dare infra 

Sancta Maria suprascripta vel Sancti Iohanis cenobii Rivipollensis. Et ipsum alodem quod 

abebat in termine Gerundensis, qui est in Colonico, qui fuit de Guifredo, iussit dare ad 
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Sancta Maria de Gerundensis sede, in ea videlice ratione ut donare faciant filios fratri sui 

Seniolfo, Oliba et Adalberto et Raimundo et Bernardo, untias II de auro ad eumdem 

domum sedis Sancta Maria et abeant ipsi suprascripti nepotes sui ipsum alodem liberum 

vel solidum, si ipsas untias II dederint. Et infra Sancti Felicis Gerunda et Sancti Narcissi 

untia I de auro. Et ad Sancta Maria cenobii Amero, ipso suo asino. Et ipsas suas vineas  

quod habeo in Baies, id sunt modiatas V, iussit dare ipsa medietate infra Sancti Benedicti 

et Sancti Valentini; alia medietate iussit dare ad Sanctum Laurentium quod est in termino 

Planitias. Et ipsum suum alodem quod abebat in Planitias, quod emi de Bonadomna vel 

filiis suis sive de Centullo vel eres suos, et ipsum suum alodem quod abebat  in ipsa 

Guardia, quod emi de Rotrude vel filiis suis, et alium quod emi de Goltredo vel uxori sue, 

remaneat a matre mea, ut omnibus diebus vite sue teneat et possideat et post obitum suum 

remaneat a nepoto suo Adalberto, clerico, et ille dum vivit teneat et possideat ab integrum 

sine blandimentum de ullumque hominem vel sexu femine, et post obitum suum liberum 

sit de Sancti Petri sedis Vico pro anime mee. Et ad Sancti Michaelis de ipsa Guardia 

manchosos II. Et ad Sancti Petri de Rodes similiter. Et ipsa sua torre quod abebat in villa 

Igilanus, cum ipsas terras qui ibidem sunt, tam cultas quam ermas, simul cum ipso alode 

quod ibidem abebat  vel abere debebat, simul cum ipsos mulinos quod abeo, integer 

remaneat ad iamdictam matre sua; et post obitum suum remaneat ad Oliba et Adalberto, 

filios fratri sui Seniolfo, et teneant et possideant, et si obierit Adalberto, remaneat ad 

Olibane, fratre suo; et si Olibane obierit sine proles de legitimo coniugio, remaneat 

Adalberto; et si Adalberto et Oliba obierint sine proles, remaneat ad Reimundo et ad 

Bernardo; et si illi obierint absque proles, iussit dare ad Sancti Petri sedis Vicco. Et ipsum 

suum alode quod abebat in Monte Alto iussit dare ad Adalberto suprascripto, ut teneat 

Languardo in servitio de Adalberto omnibus diebus vite sue. Et ipsa sua parroquia quod 

abebat in Brucharia cum suis terminis remaneat iamdicta matre sua et post obitum suum 

remaneat Adalberto. Et ipsum suum alode quod abebat in castrum Sancti Laurentii 

remaneat ad matre sua; et post obitum suum iussit dare ad Sanctum Laurentii, ut teneant 

ipsos presbiteros qui ibi servierint sine blandimentum de ullumque ominem. Et in alio 

loco ipsum suum alode quod emi de Proves vel filia sua iussit dare ad Sancti Laurentii. 

Et ipsum suum alodem quod abebat in Planitias, quod emi de Vidal vel eres suos, iussit 

dare ad Guifredo, fidele suo. Et ipsum suum mulinum quod abebat in Osor, qui eum illi 

advenit de comparatione de Fachil vel de eres suos, iussit dare ad Arnalle, fidelem suum. 

Et ipsum suum alode quod abebat in Pedra Fita, quod emi de Bellarone, remaneat ad 

Santio, nepote suo, simul cum ipsas vineas qui sunt in Oristidano, qui advenit per 

comparacione. Et ipsa sua ereditate quod abebat in Bruchare et in Planezolas et in Aspra 

et in Grosels iussit dare  ad Renalle, nepote suo. In ipsa sua terra quod emi de Cinverga 

remaneat ad Amalrico. Et ipsa sua ereditate quod abebat in Cerdania remaneat ad sorore 

sua Guixul nomine. Et ipsa sua ereditate in villar Cel et villa Fachil et ipso maso qui est 

in Sovecellas, ipsa sua ereditate iussit dare  ad Reimundo et ad Bernardo, nepotes suos. 

Et ipsum suum cavallum et ipso alsebergo meliore et parilio I de enapos argenteos 

Adalberto. Et ipsa copa argentea a matre mea. Et ipsas chabecanes cum ipsas esporas 

Adalberto vicecomite. Et ipsa espada ad filio suo Guilielmo. Et ipsos suos anulos II ad 

Guitardo levita et alio anulo a Sancio, nepote, Et alio alsebergo ad Oliba, filio Seniolfo. 

Et alio parilio de enapos et equas IIIIº et mula I et parilio I de boves et quilares VI et 

vascula maiore vel minore et pane et vino, quantum invenire potueritis, iussit dare pro 

anima mea. Et alium alsebergo ad Arnalle. Et ipsas vineas de Artes Adalberto. Et ipsum 

suum alode de Planitias, quod tenet Atone, iussit dare ad Sancti Felicis de Planicias. Et 

ad seniori suo, domno Borrello, episcopo, drobo suo. Et ipsa torre cum ipsos alodes quem 

ille dimisit a matre sua et a nepotes suos cum ipsos suos omines, precepit remanere in 

potestate vel baiulia de  seniore suo, domno Borello, episcopo, ut ille pro sua mercede 

faciat exinde sicut ille bene confidebat in illo. Et suo mantello ad Guitardo levita. Et cum 
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hec omnia ordinavit vel iniuncxit condam prefatus Seniofredus, archilevita, in sua loquela 

plena et memoria integra, postea ad dies plurimos profectus est Romam [ad visita]ndum 

limina apostolorum causa orationis; deinde peragravit usque Montem Garganum ad 

venerabilem Dei archangelum Michaelem, et in ipso sue reversion itinere casu ac [….] 

ecepione sive incisione de  medicamentum medicis beneventinos, et ibi migravit ex oc 

seculo antequam suam volumptate de ahc re mutate fuisset, et in civitate Bene[vento 

corpus su]us manet, ubi et obiit [in mense] preterito madii. 

           Witardus, levita atque elemosinarius sss*. + Elsava [+A]rnallo. + Olibane. [Qui 

s]umus elemosinarii, [sic iuramus in Deum] et propter Deum quia quantum isti testes ic 

testificant verum est et nulla fraus nec malo inienio ic impre[ssa non e]st set secundum 

volumptte ipsum conditorem est factum et ordinatum, et ea que scimus recte et veraciter 

testificamus atque iuramus per super adnixum iuramentum in Domino.     

           Late cond[iciones … an]no XVIIII regnante Roberto rege. 

           Guifredus  levita, qui et iudex, hec legaliter hordinans atque sub sss*- + Amalricus 

+ Guifredus + Mirone.  
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1015, abril, 30 

Donació.  Borrell bisbe d’Osona juntament amb els canonges de Vic, reunits en sínode 

           davant l’altar de Sant Pere, donen al levita  Guillem, fill del noble Sesmon,  difunt, 

           una terra que havien rebut dels comtes Ramon i Ermessenda, i que està situada al